- 1 -

暨街处〔2021〕2 号

关于印发《暨阳街道应对大规模人群新冠肺炎
病毒核酸采样检测工作实施方案》的通知

各行政村（居）、社区，站办所，全体机关干部：

现将《暨阳街道应对大规模人群新冠肺炎病毒核酸采样检

测工作实施方案》印发给你们，请按照要求贯彻落实。

诸暨市人民政府暨阳街道办事处

2021 年 1 月 5 日

抄送：市委潘超英副书记，市政府俞越副市长，市人民法院陈键院长。

诸暨市暨阳街道党政综合办公室 2021 年 1月 5日印发

- 2 -

暨阳街道应对大规模人群新冠肺炎病毒
核酸采样检测工作实施方案

为贯彻落实省、绍兴市、诸暨市关于做好冬春季疫情防控

工作有关要求，有效应对冬春季可能出现的新冠肺炎疫情，全

面做好应对大规模人群核酸采样检测准备工作，结合我街道实

际，制定本实施方案。

一、工作目标

当街道部分区域新冠肺炎疫情达到中高风险地区等级后，

在 24 小时内启动辖区内人群全员核酸采样检测工作，及时出具

检测结果，确保疫情早发现、早隔离、早治疗、早处置，将疫

情风险影响降到最低。

二、领导小组和部门职责

（一）领导小组

为加强对全街道大规模人群新冠肺炎病毒核酸采样检测工

作的组织领导，成立街道大规模人群新冠肺炎病毒核酸采样检

测领导小组（以下简称街道领导小组）。

街道领导小组由街道主职领导任组长，其余班子成员任副

组长。成员由党政综合办、社会事务服务管理办、党建室、经

济发展办、社会治理办、城镇建设办、财政办、综合信息指挥

室、中心医院、中心学校、环保所、市场监管暨阳所、城中派

出所、城东派出所、耀江供电所、城区供电所、移动城关分局

- 3 -

等站办所主要负责人组成。

街道领导小组下设办公室，办公室设在社会事务服务管理

办公室，由街道分管副主任任办公室主任，具体协调组织实施

大规模人群核酸采样检测工作。

各村（居）、社区建立属地核酸采样检测领导小组。

（二）职责分工

社会事务服务管理办：协助街道领导小组做好站办所与村

（居、社区）组织协调工作；负责采样点生活垃圾转运工作，

及时转送八方热电厂进行焚烧处理。

市中心医院：统筹具备新冠肺炎病毒核酸检测能力的医疗

机构及第三方实验室开展核酸检测，负责采样检测试剂储备，

落实采样、检测、送样等人员，承担采样、检测工作，出具检

测报告；负责采样点医疗保障，指导协助村（居、社区）做好

采样点设置、消杀及样本运送工作。

党建室：负责信息发布、舆情监测处置工作。

党政综合办：负责落实防护类、消杀类的物资储备及调配；

安排车辆进行人员转运。

中心学校：配合属地村（居、社区），提供体育馆、操场

等场所作为采样点。负责辖区内学校师生职工以及教育培训机

构工作人员的采样检测组织工作。

社会治理办、派出所：负责采样点安全保卫，秩序维持，

社会稳定工作。负责酒店、洗浴中心等特殊场所采样检测组织

- 4 -

工作，配合村（居、社区）做好特殊人群采样通知工作。

财政办：负责保障大规模人群核酸应急采样检测工作经费，

加强经费使用情况监督。

经济发展办：负责做好工业园区、规上企业以及社区范围

内企业的大规模人群新冠肺炎病毒核酸采样检测有关工作。

市场监管暨阳所：协助做好各类市场、商贸企业、美容美

发等五小企业的大规模人群新冠肺炎病毒核酸采样检测有关工

作。

城镇建设办：协助做好建筑企业的大规模人群新冠肺炎病

毒核酸采样检测有关工作；协助村（居、社区）做好采样点硬

隔离工作。

环保所：负责大规模核酸采样点危险生活垃圾、医疗废物

处理监督指导管理工作。

供电所：负责各采样点的电力保障等工作。

移动城关分局：负责网络保障、检测结果、短信通知等工

作。

村（居、社区）：负责落实辖区采样点，负责相关物资、

设备储备（详见附件 1）；负责辖区受检群众组织发动工作；承

担采样点现场协调、秩序维持、受检人员引导、受检人员信息

登记、场地消杀等工作；负责其他后勤保障工作。

三、工作要求

- 5 -

（一）加强组织领导。各村（居、社区）要成立领导小组，

以属地为原则，制订工作方案，组建工作队伍，确保一旦发生

疫情，第一时间启动到位。要按照“宁可备而不用，不可用时

不备”原则，做好前期应急物资、设施设备、人员准备等。各

站办所要明确责任，各司其职，充分发挥职能作用，合力推进

工作开展。

（二）加大宣传力度。开展大规模人群采样检测时，要充

分发挥村（居）民（党员）微信群、QQ 群、手机短信等多种手

段，大范围、多频率开展宣传发动，使受检人群尽快知晓，并

引导到指定采样点接受采样。

（三）加强人员培训。中心医院要做好现场采样和实验室

检测人员储备，加强医护人员现场采样能力培训，所有具有检

验资质的人员均应具备核酸检测能力；各村（居、社区）要加

强引导员、测温、登记、卫生消杀等人员的业务培训，确保街

道大规模人群核酸采样检测工作顺利开展。

各村（居、社区）要根据网格对本辖区常住人口进行摸底

造册，一旦开展全人群采样，必须根据指令做好被采样人员的

动员组织安排，迅速组织网格内人员提前做好采样准备。针对

行动不便的老人、孕产妇、残疾人等特殊群体，村（居、社区）

要另外造册，到时安排人员配合疾控中心工作人员上门采集，

确保检测工作全覆盖，做到不落一人。同时要根据现居住人口

（包括户籍人口、流动人口）数量、人员密集程度等，根据《大

- 6 -

规模人群新冠肺炎病毒核酸采样点设置规范》要求，及时落实

辖区采样点，组建保障人员，做好物资设备储备。

附件：1.诸暨市大规模人群新冠肺炎病毒核酸采样点设置

规范（试行）

2.采样点防护、采样物资配发明细

3.暨阳街道村居采样点分布名单

4.暨阳街道社区采样点分布名单

- 7 -

附件 1

诸暨市大规模人群新冠肺炎病毒核酸采样点
设置规范（试行）

一、选址要求

1.选择空旷、通风良好的场地作为大规模人群筛查集中

采集地点，可以优先考虑公园、操场、文化大礼堂等场地。

2.按照 2000 人次/天/点设置一个采样点（根据演练时间测

试，1 个采样点开发 3 个采样通道，每 100 受检对象约需 30 分

钟，2000 人约需 10 小时）。

二、功能分区要求

1.现场划分为等候区、入场测温区、信息登记区、核酸

采样区，要引导受检人员戴好口罩、保持 1 米间距，避免待

检人员聚集；设置警戒线，从入口进入后单向前进从出口离

开，避免已受检和待检人员交叉流动。

2.设置工作人员更衣区（密闭）、医用物资存放区（密闭）、

医疗服务区、临时隔离区等。

三、采样通道人员、物资及职责

采样点可以设置若干个采样通道，每个采样通道由等候

区、测温区、登记区及采样区组成；每个采样点设置更衣区、

物资存放区、医疗服务区、隔离区各 1 处，采样单通道分区

人员、物资和工作职责如下：

- 8 -

（一）等候区

1.工作人员：村（居、社区）工作人员（志愿者）1-2

名。

2.物资配备：手提式广播 1 个；“有序排队、佩戴口罩、

请勿交谈、保持 1 米距离”提示牌若干块、隔离警戒带、一米

线、若干座椅、若干遮阳（雨)等设施。

3.工作职责：为避免交叉感染，引导受检群众人与人之

间距离保持一米，有序进入测温区。

（二）测温区

1.工作人员：经培训掌握测温技能的村（居、社区）工

作人员（志愿者）1-2 名。

2.物资配备：额温枪或红外线测温仪，方桌、凳子若干。

3.工作职责：负责现场受检群众测温，体温正常者按先

后秩序每 10 名（或 5 名）编 1 组，引导群众进入信息登记区；

体温超过 37.3°C及以上的对象，及时报告引导至临时隔离点

按规范处置。

（三）信息登记区

1.要求人员：熟悉电脑，经培训掌握信息登记的村（居、

社区）工作人员（志愿者）2 名。

2.物资配备：电脑 1 台(安装采样信息登记软件)、身份证

读卡器 1 只，条码打印机 1 台，扫码枪 1 只，若干方桌、凳子。

3.工作职责：负责受检对象身份证等信息采集登记工作，

- 9 -

通过身份证读卡器读取并登记受检者个人信息，并按 10 名（或

5 名）人员编 1 组，分配条码，进入核酸采样区。

（四）核酸采样区

1.人员要求：经培训具备采样资质的医务人员 2 名。

2.物资配备：若干桌、凳，采样试管架、采样管、采样拭

子适量，冷藏箱 1 只，手消剂 1 瓶，医疗废物收集箱 1 只，医

疗废物袋、记号笔、圆珠笔、纸巾、呕吐袋、备用口罩等。

3.工作职责：负责受检对象核酸标本采集工作，每 10 名

（或 5 名）居民采集样本放入 1 支集采管，完成采样后，样品

放入冷藏箱；采样工作人员每采样一人进行手消毒，每 5 人次

更换外层手套。

（五）医疗服务区

1.人员要求：具备现场医疗救援人员 2 名。

2.物资要求：配置现场急救相关设备药品等。

3.工作职责：负责采样现场人员晕厥、呕吐等突发事件。

（六）临时隔离区

1.人员要求：具备现场卫生防疫人员 2 名。

2.物资要求：应设置在相对于其它区较远的地方，用于

暂时隔离采样现场发热病人或疑似病例处置；配置适量体温

计（口表）或耳温枪，手消液，消毒用品等防疫物资。

3.工作职责：负责采样过程中发现的发热患者、疑似患

者等人员处置工作，间隔 5 分钟，口表或耳温枪测温发现体

- 10 -

温异常者，及时拨打 120，通过专用车辆（或负压救护车）

转运医疗机构发热门诊进行诊治。

（七）更衣区

空间应当相对密闭，可供工作人员更换个人防护装备。

（八）医用物资存放区

放置与采样点规模相匹配的工作人员防护用品、采样拭

子和采集管，消杀物资器械。

四、采样点人员及物资配置

（一）人员数量

1.组织保障人员。每个采样点落实 1 名机关干部，负责采

样点综合协调管理；组建采样点工作小分队，由 1 名负责人、2

名民警、若干信息登记员、若干引导员和若干志愿者组成，原

则上不少于 10 人。具体根据采样点采样通道实际配置。

2.采样人员。按照采样点采样通道实际配置采样人样，另

需配置 1 至 2 组特殊群体流动采样组。

3.检测人员。综合调配具体检测人员至指定检测场所开展

检测。

4.送样及驾驶员人员。每 5 个采样点配备送样人员 1 名、

送样车辆 1 辆、1 只大容量转运箱、驾驶员 1 名。

5.消杀人员。每个采样点配备 2 名社区消杀人员，负责医

疗废物、样品转运箱、采样通道、呕吐物等物品和场地进行

消杀作业。

- 11 -

6.医疗废物回收。采样点所有废弃物全部放入专用医疗

废物垃圾袋打包封口消毒，由城乡集团落实专用车辆运送至

八方热电厂焚烧处置。

（二）物资准备

1.采样点设施。按照采样点设置规模，制作“***集中采样

点”标牌、配备大号帐篷、方桌、凳子、大号生活垃圾桶、手

提式广播、“有序排队、佩戴口罩、请勿交谈、保持 1 米距离”

提示牌若干块、4℃冰箱 1 台；接通电源，开通网络；现场各分

区及出入口引导标识等。

2.采样点物资。按照采样点设置规模，准备核酸检测试剂、

10 合一（或 5 个合一）混采管、额温枪、口表或耳温枪、冷藏

箱、大容量转运箱、医疗废物收集箱，医疗废物转运箱、笔记

本电脑(安装采样信息登记软件)、身份证读卡器、条码打印机、

扫码枪及桌子、凳适量等（按实际需求核算）。

3.防护消杀用品。按照采样人员、检测人员、现场组织保

障人员数量配备相应防护用品。

- 12 -

附件 2

村（居、社区）采样点防护、采样物资配发明细

序号 物资 数量 备注

1 ***采样点标牌 1

2 手提式广播 若干 按网格、自然村数配备

3 隔离带 若干 1个采样点 3个通道算

4 大号帐篷 3
室内外结合的有方便的独

立通风房间可以代替

5 电脑 若干 1个采样点 3台

6 额温枪 1个采样点 3支

7 手消液 3

8 大号生活垃圾桶 3

9 口罩 若干

10
有序排队、佩戴口罩、请勿交

谈、保持 1米距离”提示牌
3 1 个采样点 3块

11 现场各分区及出入口引导标识 1个采样点出入口各 3块

12 雨蓬 3

13 桌子椅子 若干

14 消毒液 10

15 医疗废物收集箱（中号） 6只

16 医疗废物收集箱（大号） 2只

17
记号笔、圆珠笔、纸巾、呕吐

袋
若干

18
接通电源，开通网络工具如插

线板，无线路由器、热点等
3

- 13 -

附件 3

暨阳街道村居采样点分布名单

序号 村（居）名

常住人口

数（包括流

动人口）

采样点 1具体地址 室内/室外 采样点 2具体地址
室内/

室外

采样点 3

具体地址

室内/

室外
负责人 联系电话 备注

1 暨二居 860 直路 51 幢 室内 / / / / 沈 伟 15968517863

2 城郊居 2000 村部 室内 / / / / 蒋鲁奇 13867588168

3 詹家山居 1980 詹家山居避灾中心 室内 / / / / 霍伟达 13506855356

4 金鸡山后居 1403
村部一楼文化服务

中心
室内 / / / / 周建军 15957585823

5 碑亭居 1200 孔雀城综合楼 室内 / / / / 陈一康 18957570357

6 应山居 1210
东三路村老年活动

室
室内 胡 群 13867587477

7 诸东村 2500 诸东村文化礼堂 室内 村办 室内 / / 袁岸勤 15957583851

8 东三村 3686 东三村村部大楼 室内 凯越府邸老年室 室内 张江杰 15968581816

9 同乐上村 2605 毛家圳篮球场 室外 党群活动中心 室内 / / 赵叶林 18257500728

- 14 -

10 同乐下村 3000 人 同乐下村村部 室内 同乐文化礼堂 室内 / / 陈赵汀 13858515955

11 郭叶柏村 1750 村部 室内 / / / / 陈国平 18757501350

12 安家湖村 1200 村部大楼 室内 / / / / 余勇超 13588596033

13 城南新村 1753 城南新村村部大楼 室内 / / / / 余焕东 15105856558

14 邱村 1985 1 室内 邱村文化礼堂 室内 / / 俞汤颖 18358555765

15 马村 1700 村文化礼堂 室内/室外 / / / / 庄少敏 13656758669

16 宜南村 2380 村文化礼堂 室内 村部文化讲堂 室内 / / 孙丽萍 13588550642

17 宜东村 1915 南山村部 室内 黄建梅 13675779991

18 金三角村 1892 村部 室内 / / / / 金旦锋 15988289527

19 郭家居 3800 文化礼堂 室内 金丙伟 15957525608

20 双福村 2689 文化礼堂 室内 赵家埠老年活动室 室内 / / 周泽雅 18757513117

21 浦阳新村 3200 郦村营业房 室内 浦阳新村村办 室内 / / 黄建忠 13588596438

- 15 -

22 袁家村 1802 袁家家宴中心 室内 / / / / 姚湖大 18757512825

23 侣东村 50000 蒋家老年室 室内 吴家老年室 室内 文化礼堂 室内 周飞非 13587387672

24 赵石新村 2000 村部大楼门口 室外 章建新 18757506507

25 江龙村 2000 村部大楼 室内 钱仲明 13516755059

26 五浦头村 1300 村部
室内外结

合
/ / / / 赵 刚 15957524015

27 赵家村 2303 老年活动室 室内 村部戏台 室外 / / 姚远昊 15857517322

28 孙家村 1400 村委楼球场 室外 / / / / 王树中 15336759178

注：常住人口数（包含流动人口）≤2000 报一个采样点，2000<常住人口数（包含流动人口）≤4000 报一个预备采样点，4000 以上的需要报两

个预备采样点；采样点需要在空旷和相对通风的地方，交通便利有电有网络（有线、无线或能连热点），可以优先考虑公园、操场、文化大礼

堂等场地。

- 16 -

附件 4

暨阳街道社区采样点分布名单

序号 村（居）名

常住人

口数（包

括流动

人口）

采样点 1具体地址 室内/室外 采样点 2具体地址
室内/

室外

采样点 3

具体地址

室内/

室外

联社区

干部
联系电话 工作小组

1 江新社区 11000
江新社区（永昌路 22

号)
室外 江东公园 室外

计生指导

站
室内 赵飞侠 13867580366

*赵飞侠

裘 彤

唐闽涛

2 江北社区 9847 体育公园篮球场 室外 体育公园入口处 室外 / / 陈少华 15257575858

陈少华

*赵 梅、

杨 欣

3 暨北社区 9895 东江公园 室外 蒋村公园 室外 / / 陈少华 15257575858

陈少华

*寿杭顺

项婷女

4 祥安社区 9320 人
新安佳园 150 幢，祥安

社区居家养老服务中心
室内

新安佳园 84 号老年

活动室加屋后篮球

场

室内 / / 许立新 13506859166

许立新

*周旭华

周富康

5 艮塔社区 5000 艮塔公园 室外 / / / / 宣利忠 13967548761
宣利忠

*杨晓倩

6 望云社区 14237 望云社区门口 室外 三角广场公园 室外
曲山居办

公室门口
室外 宣利忠 13967548761

*宣利忠

蔡卡平

孙海玲

7 越都社区 4654 杨树畈小区篮球场 室外 / / / / 赵武杰 13606572732
赵武杰

*张伟根

- 17 -

8 大桥社区 6700 长弄堂商业街 室外 一百商场门口 室外 / / 赵飞侠 13867580366

赵飞侠

*陈笑抒

蔡伟苗

9 福门社区 9165 永兴北路 9号福门社区 室外 福门小游园 室外 / / 赵飞侠 13867580366

赵飞侠

*俞燕红、

蒋成军

10 南门社区 7875
社区一楼（万寿街 68

号）
室外+室内 江边浣江公园 室外 郑瑶 15068583610

*郑 瑶

俞 露

许国球

11
西施殿社

区
7337 绢纺二村活动室 室内 小湖新村门口 室外 / / 赵武杰 13575577790

*赵武杰

罗海青

郑 姣

12
金鸡山社

区
6835 金鸡山社区本部 室外 城市广场溜冰场 室外 蒋志军 13506856518

蒋志军

*俞政柯

王伟静

13 江东社区 7000
高湖路22号3幢江东社

区前公园
室外 城市广场大屏幕下 室外 / / 蒋志军 13506856518

蒋志军

*周申汇、

徐卡女

14 东兴社区 15000 体育馆 室外 社区本部 室外
大润发广

场
室外 蒋志军 13506856518

*蒋志军

黄哲铭

俞松苗

15
茅渚埠社

区
4925 上庄路 50 号 室内 / / / / 郑瑶 15068583610

郑 瑶

*陈艳利

16 八一社区 12305 八一社区服务中心停车场 室外 鼓山新村 52 幢小公园 室外
浣江中学

旁小公园
室外 陈少华 15257575858

*陈少华

方 炜

陈冠信

- 18 -

17
朱公湖社

区
9800

马鞍新村 10 幢公交站

旁
室外

陶朱北路 27 弄停车

场（社区旁）
室外 / / 宣利忠 13967548761

宣利忠

*俞杭明

王 霞

18 凤凰社区 12698
东旺路 49-51 号待开发

工地
室外

安平小区南面待开

发空地
室外

行知幼儿

园前面道

路（如情况

不允许，将

改到凤山居

篮球场）

室外 许立新 13506859166

*许立新、

蔡媛媛

曹夏梦

19 西子社区 9356 鸬鹚湾文化礼堂 室内 城东公园 室外 / / 许立新 13506859166

许立新

*卢梅芳

周 洁

20
苎萝古村

社区
5000 福星路篮球场 室外 / / / / 赵武杰 13575577790

赵武杰

*应孙佳

蔡小妮

21 浣纱社区 7789 南苑花园旁公园 室外 老火车站公园 室外 / / 郑瑶 15068583610
郑 瑶

*杨王成

22
五纹岭社

区
655

市南路 118 号新综合楼

篮球场
室外 / / / / 赵武杰 13575577790

赵武杰

*周琪航

23
梁家埠社

区
3427

陶朱北路鼓山新村 47

幢旁停车场、小公园
室外 / / / / 宣利忠 13967548761

宣利忠

*孙浙丽

注：1.常住人口数（包含流动人口）≤5000 报一个采样点，5000<常住人口数（包含流动人口）≤10000 报两采样点，10000 以上的

需要报三个采样点；采样点需要在空旷和相对通风的地方，交通便利有电有网络（有线、无线或能连热点），可以优先考虑公园、

操场、文化大礼堂等场地。

2.*人员为街道人群全员核酸检测时的负责人。